人教版物理九年级全册 第十三章　内能  全章同步测试题
一、选择题 
1．关于分子，下列说法正确的是(              )

A．有的物质分子间无论距离大小都只存在引力
B．水结冰后分子会保持静止
C．“酒香不怕巷子深”说明分子在不停地运动
D．“沙尘暴起，尘土满天”说明分子在不停地运动
2．图(a)是一个铁丝圈，中间松松地系好一根棉线；图(b)是浸过肥皂水并附着肥皂液薄膜的铁丝圈；图(c)表示用手轻轻地碰一下棉线的任意一侧；图(d)表示这侧的肥皂液薄膜破了，棉线被拉向另一侧。这一实验说明了(                )

A．物质是由大量分子组成的          B．分子间有间隙
C．分子间存在着引力                D．组成物质的分子在永不停息地做无规则运动

3．温度是反映物体冷热程度的物理量，冷热程度能反映的是(         )

A．物体运动时动能的大小                       B．物体势能的大小
C．物体内分子热运动的剧烈程度                 D．分子势能的大小 
4．热传递的实质是(
         )

A．质量大的物体把内能传递给质量小的物体
B．内能多的物体把内能传递给内能少的物体
C．高温物体把内能传递给低温物体
D．热量多的物体把内能传递给热量少的物体

5. 对下列常见现象的分析，合理的是(          )

A．摩擦生热，是通过做功的方式改变内能
B．围火取暖，是通过做功的方式改变内能
C．雾霾弥漫，是因为分子在不停地运动
D．雪花纷飞，是因为分子之间有排斥力作用
6. 如图所示，将肉片直接放入热油锅里爆炒，会将肉炒焦或炒糊，大大失去鲜味，厨师预先将适量的淀粉拌入肉片中，再放到热油锅里爆炒，炒出的肉片既鲜嫩味美又营养丰富，对此现象说法不正确的是(               )

A．附近能闻到肉香说明了分子在不停地做无规则的运动
B．附着在肉片外的淀粉糊有效防止了肉片里水分的蒸发
C．在炒肉片过程中，肉片内能增加主要通过热传递实现的
D．在炒肉片过程中，肉片的温度升高，内能不变
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7．下列说法中，能反映物体放出热量的多少跟物体质量有关的是(     )

A．相同质量的两种物质，降低不同的温度，放出的热量不同
B．相同质量的不同物质，降低相同的温度，放出的热量一般不同
C．不同质量的同种物质，降低相同的温度，放出的热量不同
D．不同质量的同种物质，降低不同的温度，放出的热量一般不同 
8．甲、乙两种物质，质量之比是2∶5，比热容之比是3∶2，升高相同的温度，则吸收的热量之比是(       )

A．5∶3  　B．3∶5  　C．15∶4  　D．4∶15
9．(多选)下列说法中正确的是(              )

A．春暖花开时闻到花香说明分子在不停地做无规则运动
B．温度越高的物体，放出的热量一定越多
C．金属块很难被压缩，这表明分子间存在相互作用的斥力
D．物体的内能增大，温度一定升高 
10． (多选)下列说法正确的是(            )

A．两杯水温度相同，内能也一定相同
B．热量总是从内能大的物体向内能小的物体传递
C．由于水的比热容大，工厂里的冷却塔常用水作为冷却介质
D．质量、初温相同的水和煤油放出相同热量后，水的温度高于煤油的温度
二、填空题 
11．端午节吃粽子是我国的一种文化传统，煮粽子时，粽叶的香味进入到米中是一种___________现象；在剥粽叶时，感到粽叶和米之间很粘，这说明分子之间有__________。 
12．如图所示，若液化气钢瓶放在烈日下曝晒，将通过________的方法使它的内能__________(选填“减少”或“增加”)，具有一定的危险性，因此液化气钢瓶严禁暴晒。
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13．航母舰载机即将起飞前，燃料燃烧会获得大量的____能，向后喷射出高温高速燃气流。为了避免对舰上人员及其他器材造成危害，甲板上安装了偏流板(如图)，偏流板后面装有供冷却水循环流动格状水管，这是利用水的_________的特性来降低偏流板的温度。制作偏流板材料的熔点应较______(选填“高”或“低”)。 
14．(2015·济南)暑假里，小梅跟着妈妈去青岛避暑。一天，烈日当空，小梅在海边玩耍时发现：海边的沙子热得烫脚，而海水却是凉凉的。请用比热容的知识说明这一现象。
15．用两只同样的加热器分别给质量相等、初温相同的水和某种液体同时加热，每隔5 min记录一次水和该液体的温度，得到的实验数据如下表：
	加热时间/min 
	0 
	5 
	10 
	15 
	20 
	25 

	某液体温度/ ℃ 
	15 
	22 
	29 
	36 
	43 
	50 

	水的温度/ ℃ 
	15 
	19 
	23 
	27 
	31 
	35 


几种物质的比热容[J/(kg·℃)]

	物质 
	水 
	酒精 
	煤油 
	冰 

	比热容 
	4.2×103 
	2.4×103 
	2.1×103 
	2.1×103 


设该种液体的比热容为c液，水的比热容为c水，则c液∶c水＝___________，查比热容表可知这种液体可能是_______。
三、实验探究与计算题 
16．在探究“比较不同物质吸热能力”的实验中，实验装置如图所示。
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(1)实验中应量取质量_________的甲、乙两种液体，分别倒入相同的烧杯中，用相同的电加热器加热。当它们吸收相同热量时，通过比较_______________来判断吸热能力的强弱。
(2)通过实验，记录数据如表格所示。从开始加热到42 ℃，甲、乙两种液体吸收热量的关系为Q甲____Q乙。
(3)分析实验数据可知______物质的吸热能力强。
17．实验测得1 kg某物质温度随时间变化的图象如图所示。已知该物质在固态下的比热容c1＝2.1×103 J/(kg·℃)，设物质从热源吸热的功率恒定不变，根据图象解答下列问题：
(1)在最初2 min内，物质温度升高了40 ℃，则吸收的热量为______________J，吸热功率为_______W。
(2)在t＝6 min时，物质处于_________(选填“固体”“液体”或“固液共存”)状态，且仍在_________(选填“吸热”或“放热”)。
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(3)求该物质在液态下的比热容c2。
18．把3 kg水从15 ℃加热到90 ℃，水需要吸收多少热量？如果让90 ℃的水再吸收1.5×105 J的热量，水的温度又升高了多少？[c水＝4.2×103 J/(kg·℃)，气压为1个标准大气压] 

答案

1---5  CCCCA   6-8  DCB   9. AC   10. CD   
11. 扩散    引力 

12. 热传递    增加 

13. 比热容大     高 

14. 解：水的比热容比沙子大，在吸收相同热量的情况下，水升高的温度比沙子低。
15.  4∶7   酒精 

16. (1) 相等     升高的温度 

(2) 小于 

(3) 乙 

17. (1) 8.4×104    700

(2) 固液共存    吸热 
(3) 解：物体全部熔化后，在10～14 min时间，物体温度升高Δt＝40 ℃，又因为吸热功率恒定不变，所以吸收的热量Q吸＝Pt′＝700 W×4×60 s＝1.68×105 J，根据Q吸＝c2mΔt，得c2＝eq \f(Q,mΔt)＝eq \f(1.68×105 J,1 kg×40 ℃)＝4.2×103 J/(kg·℃)
18. 解：水吸热Q吸＝cm(t－t0)＝4.2×103 J/(kg·℃)×3 kg×(90 ℃－15 ℃)＝9.45×105 J，再吸热Q′＝1.5×105 J时，设水的末温为tx，则Q′＝cm(tx－t)，tx＝eq \f(Q′,cm)＋t＝eq \f(1.5×105 J,4.2×103 J/（kg·℃）×3 kg)＋90 ℃≈101.9 ℃，因为1标准大气压下水的沸点是100 ℃，所以水的末温为100 ℃，实际升高的温度是100 ℃－90 ℃＝10 ℃
